广 东 省 红 叫

广东省扶贫开丿

~       粤红 E⒛ 17〕

关于印发广东省红十字会复大博爱基金
“
关爱肿瘤患者

”
项目参与精准扶贫

工作方案的通知

各地级以上市及顺德区红十字会、扶贫办 (局 )、 协作办、对

口办、经协办 :

为了深入贯彻落实习近平总书记关于精准扶贫精准脱

贫系列重要讲话精神,根据国务院办公厅 《关于进一步动员

社会各方面力量参与扶贫开发的意见》及中共广东省委、广

东省人民政府 《关于新时期精准扶贫精准脱贫三年攻坚的实

口
万

9
J

施意见》的有关要求,为切实做好贫困癌症患者救助工作 ,

结合广东实际,广东省红十字会、广东省扶贫办、广州复大

肿瘤医院联合制定了 《广东省红十字会复大博爱基金
“
关爱

肿瘤患者
”
项目参与精准扶贫工作方案》。现印发给你们 ,

请按照方案要求认真执行。

铄红

`铅折襻
ˇ

冖
铋

胪渖
谳

亻Γ磊

广东省红十字会复大博爱基金
“
关爱肿瘤患者

”

项目参与精准扶贫工作方案

为了深入贯彻落实习近平总书记关于精准扶贫精准脱

贫系列重要讲话精神,根据国务院办公厅 《关于进一步动员

社会各方面力量参与扶贫开发的意见》及中共广东省委、广

东省人民政府 《关于新时期精准扶贫精准脱贫三年攻坚的实

施意见》的有关要求,为 切实做好贫困癌症患者救助工作 ,

结合广东实际,广 东省红十字会、广东省扶贫办、广州复大

肿瘤医院制定本方案。

一、工作目标和原则

(一 )工作目标:在广东省红十字会设立复大博爱基金

开展
“
关爱肿瘤患者

”
项目,三年内 (⒛ 17—⒛19年 )捐 资

10OO万元,救助 30卜500例广东省肿瘤患者,并开展基层医

师免费培训、医学免费咨询和义诊等癌症防治活动。

(二 )工作原则:复大博爱基金
“
关爱肿瘤患者

”
项目

坚持
“
党委政府领导、红十字会管理、广州复大肿瘤医院主

导、扶贫部门协调、社会各方参与
”

的原则,以粤东、西、

北等经济欠发达地区为重点,聚焦建档立卡相对贫困人口,

动员全省红十字会和扶贫部门的资源力量支持复大博爱基

金
“
关爱肿瘤患者

”
项目,确保项目有效执行,有效减少贫

困地区因病致贫返贫现象,为 打赢脱贫攻坚战添砖加瓦。

二、具体内容

(一 )贫困家庭肿瘤患者的救助

由省红十字会复大博爱基金提供援助资金,对本省贫困

地区贫困家庭肿瘤患者提供医疗费用救助。三年内,计划救

助癌症患者 300-500名 ,每例资助实际医疗支出的个人自费

部分,原则上不超过 5万元/名 ,资助对象为各地扶贫办建

档立卡的因癌致贫患者或者在宣传义诊中筛查出的贫困患

者,可治且预期效果好的病例优先。复大肿瘤医院为该项目

的合作医疗机构 (原 则上救助对象指定到项目合作医院治

疗,特殊情况可自行选择医院治疗 )。

(二 )基层医师免费培训

由省红十字会协调地方红会组织基层医生,复大肿瘤医

院组织师资,并出资定期举办培训班。

(三 )医学免费咨询和义诊

由省红十字会协调地方红十字会,在地方红十字会设立

徐克成关爱健康工作室,由 复大肿瘤医院安排徐克成等一批

医生定期到基层开展咨询和义诊工作。

三、进度安排

(一 )项 目启动 :

由省红十字会、复大肿瘤医院、省扶贫办启动项目,

邀请省有关领导、红十字会、扶贫办有关领导,第一批资助
︱

︱

︱

l
l
l
丨

︱

︱

凵

~

地区的地方党委或政府领导、红十字会及扶贫办负责人参

与,邀请∷媒体对此项目进行宣传报导,发动社会参与。

(二 )摸底筛查 :

初步确定韶关南雄、清远英德、揭阳揭西、湛江廉江、

梅州兴宁等为第一批重点帮扶地区。省红十字、省扶贫办联

合发文组织筛查,各市县级红十字会、扶贫办按通知要求 ,

做好摸底、筛查和核实工作。

(三 )实施救助

1、 各地方扶贫办、红十字会报送有关病例,协助贫困

患者参加相关筛查活动 ;

2、 各地红十字会、广州复大肿瘤医院联合组织筛查 ;

3、 与患者签订救助协议,安排有关治疗 ;

4、 按照程序实施资金拨付 (救助程序见附件 )。

(四 )义诊及健康咨询

1、 在重点帮扶地区红十字会设立徐克成关爱健康工作

室,接受定期咨询和义诊。

2、 复大肿瘤医院派出专家参加市、县扶贫办、红十字

会组织的筛查活动,并 同步开展义诊及健康咨询和宣传活

动。

四、总结与宣传

市县红十字会、扶贫办做好项目的落实、督查、跟踪 ,

并将项目落实情况及时汇总报省红十字会`省扶贫办,同 时

加强项目典型事例的宣传报道。加强肿瘤保健知识的宣传 ,

提高对肿瘤防治的知晓率,增强自我保健意识,培养健康、

文明、科学的生活方式。

五、组织保障

(一 )设立广东省红十字复大博爱基金
“
关爱肿瘤患者

”

项目顾问

陈文昌 (省红十字会党组书记 )

梁 健 (省扶贫办主任 )

徐克成 (广 州复大肿瘤医院总院长 )

(二 )成立广东省红十字复大博爱基金
“
关爱肿瘤患者

”

项目协调小组

组 长 :甘 萍 (省红十字会副会长兼秘书长 )

副组长: 宋宗约 (省扶贫办副主任 )

左建生 (复大医疗总裁)

成 员:关爱贤 (省红十字会赈济部部长 )

冯思华 (省挟贫办扶贫开发处处长 )

刘建国 (复大肿瘤医院总经理 )

协调小组负责讨论安排确定每年救助资金、资助方式 ,

明确资助重点地区、重点资助的病种、资助标准,制定新闻

宣传方案等。部室负责人、复大肿瘤医院院长及副院长、省

扶贫办职能处室负责人 (见附录 1)。

(三 )广 东省红十字会设立协调小组工作办公室,广东

省红十字会赈济部负责日常工作。

成员:陈 中玉 (省红十字会赈济部副部长 )

黄碧云 (省扶贫办扶贫开发处副处长 )

刘 娜 (广 州复大肿瘤医院 )

办公室负责落实协调小组有关决策和部署;对 田联系和

请示国家有关部门,把握有关扶贫和助医的政策和部署;组

织、指导、协调各地报送和收集案例、监督落实资助资金 ,

协调相关扶贫政策的落实,协调各地开展开展基层医师免费

培训、医学免费咨询和义诊等癌症防治活动,做好项目年度

总结和宣传工作。

(四 )组成单位及工作职责。

1、 复大肿瘤医院:负责筹措资金;定期召集会议,提

出资助地区、项目和标准建议;按照捐赠协议分期拨付救助

资金;依托徐克成爱心工作室在基层设立工作室,具体承办

基层医师免费培训、医学免费咨询和义诊等癌症防治活动 ,

为基层项目工作室提供 (5000-1OO00元 /次 )的工作经费 ;

参与资助案例的摸底筛查;具体承办有关项目宣传活动。

2、 省红十字会:接受捐赠资金,开具捐赠收据;定 向

按照程序和标准拨付救助资金,公开并监督资金的使用;协

调基层红十字会报送资助病例,组织筛查工作;协调基层红

会开展义诊和健康教育活动。

3、 省扶贫办:组织督导市、县扶贫主管部门将建档立

卡贫困人口中需要资助的有关病例,及时向当地红十字会报

送;协调落实相应的扶贫政策;组织协调有关部门举办大型

的项 目宣传等活动。

附件

贫困癌症患者救助流程

1、 提交资料

(1)申 请人填写申请表 (可在所在地红会领取,也可登

录广东省红十字会或广东省扶贫办网站下载 )

(2)申 请人提供身份证及家庭户口本复印件 ;

(3)申 请人在县级以上医院的疾病诊断报告书、病历及

医疗费用凭证等资料复印件 ;

(4)农村贫困家庭申请人提交相对贫困户有关证明;城

镇低保家庭申请人须提交街道民政部门核发的低保凭证 (复

印件 );

以上资料由红十字会按规定逐级上报,由地市红十字会

统一报送省红十字会复大博爱基金项目管理数据库。

2、 资料审核:省红十字会复大博爱基金、复大肿瘤医

院对申请资料进行审核,确定救助对象及救助标准,省红十

字会审核后的申报材料进行审批。

3、 资金管理:省红十字会按计划将援助款拨给定点医

院或逐级划拨;由 县 (市、区)红十字会转拨到受助人治疗

医院账号或交给资助对象,各市县红十字会确保项目资金专

款专用。

4、 资料归档:省红十字会复大博爱基金负责整理、汇

总资金使用情况,并登记造册。

档,以便后续跟踪回访。

项目完成后,对资料进行归

广东省红十字会办公室

10

⒛17年 2月 7日 印发